להסכם המכר צורפו "מפרט ותכניות מכר" לפי צו מכר (דירות) (טופס של .7

מפרט), התשל"ד-1974 (תיקון התשס"ח - 2008) (להלן: המפרט). במפרט מופיעות

מספר הוראות הרלבנטיות לענייננו; ואלה הן:

"1.1. תיאור הבניין – מגדל מגורים "רב קומות" הידוע
בשם "1", אחד מתוך שני בניינים 1 ו-2 הנמצאים מעל
מרתף תת קרקעי משותף לשני הבניינים ו/או יותר. בנוסף
בין הבניינים יבנה מבנה לרווחת הדיירים ובריכת שחיה

(פתוחה) לשימוש דיירי בנינים 1 ו-2.

בהתאם לחוות דעת שמאי המשיבות, המפרט תואם בצורה מלאה את היתר ב.

הבניה שניתן, בסופו של יום, לפרויקט. בהתאם למפרט, קומת הבניין בה

ממוקמת דירה 1044 ניצבת על גבי שלוש קומות שירות, אשר בהתאם לתקנות

התכנון והבניה הינן נמוכות יותר מקומות מגורים (נראה שהמשיבות מכוונות

כאן לתקנה 2.03 לתקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות),

התש"ל-1970 – א.ש.). בהתאם לכך, נטען כי אין יסוד לטענת המערערת

שדירה 1044 אינה ממוקמת בקומה רביעית. נוכח זאת, נטען כי מן הדין

לדחות את טענת המערערת בדבר הפרתו של הסכם המכר.

המערערת היתה מיוצגת במהלך כל מגעיה עם המשיבות על ידי עורכת דין, ג.

אשר ערכה, ולמצער היתה צריכה לערוך, את כל הבדיקות הנדרשות עבור

54(2) לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן: פקודת הראיות), עדות יחידה

של בעל-דין במשפט אזרחי דורשת סיוע או הנמקת מהימנות מהותית; ובאין כל אלה,

לא ניתן לבסס על עדות כאמור ממצא עובדתי. משכך הוא, נקבע כי מן הדין לדחות את

טענת המערערת בנוגע למצג השווא שכביכול הוצג בפניה על ידי המשיבות. בהקשר זה

הדיון). מבלי להביע דעה בנוגע לאסטרטגיה בה בחרה המערערת, אומר את המובן

מאליו: המערערת יכלה להבטיח את מסירת עדויותיהן של גב' שוורץ ושל עו"ד נמדר-

אבני, אילו פעלה בשקידה ראויה וסבירה. מטעם זה בלבד, מן הדין הוא שנדחה את

בקשתה הנוכחית (ראו: תקנה 144(1) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018; וכן,

מיני רבים: ע"א 6435/21 ברזילי נ' עיריית חדרה, פסקה 38 (1.8.2022)).

לסיום פרק זה, אעיר כי תזת המערערת לפיה המשיבות כביכול פעלו בכוונת .40

מכוון כדי למנוע מבית המשפט את שמיעת עדויותיהן של גב' שוורץ ושל עו"ד נמדר-

אבני אינה עולה בקנה אחד עם העובדה שהמערערת היתה זאת שמנעה, במו-ידיה, את

בפתח הדברים, אציג את שורתו התחתונה של פסק דיני: דין הערעור להתקבל. .46

זאת, מאחר שהמשיבות הפרו את חובת הגילוי המוגברת אותה הם חבו למערערת, כמי

שמכרו לה דירה "על הנייר", כחלק מחובתן הכללית לנהוג עם המערערת, ועם כלל רוכשי

הדירות בפרויקט, "בתום לב ובדרך מקובלת" – כפי שדורש סעיף 12(א) לחוק החוזים

(חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים (חלק כללי)). חובת גילוי זו מוסיפה על

חובות הגילוי שמוכר דירה חב לרוכשהּ על פי סעיפים 2 ו-3 לחוק המכר (דירות),

התשל"ג-1973 (להלן: חוק מכר דירות) – כפי שנקבע זה מכבר בפסיקתנו (ראו: ע"א

7298/00 בסט נ' חממי, פסקה 47 (4.9.2007) (להלן: עניין בסט)). ההפרה בה נכשלו

המשיבות ביחסיהן עם המערערת באה לידי ביטוי בחוסר גילוי נאות ביחס לחסימה, אשר

העלים את בעיית החסימה מעיני המערערת. כפועל יוצא מכך, המערערת רכשה את

דירתה בבניין – דירה 1044 – ללא מודעות לבעיית החסימה. בגין הפרת חובת הגילוי

כאמור, חייבות אפוא המשיבות לשלם למערערת פיצויים "בעד הנזק שנגרם [לה] עקב

המשא ומתן", כאמור בסעיף 12(ב) לחוק החוזים (חלק כללי).

כפי שמורה לנו סעיף 12(ב) לחוק החוזים (חלק כללי), קביעתו של הנזק עצמו .47

וקביעתם של דמי הנזק להם תהא המערערת זכאית תיעשנה בהתאם ל"הוראות סעיפים

10, 13 ו-14 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 (להלן: חוק

התרופות) [...] בשינויים המחוייבים". במקרה דנן, הנזק שנגרם למערערת על ידי

התנהלותן הקלוקלת של המשיבות בהיבט של גילוי העובדות הטרום חוזי משתווה

(1996) (להלן: עניין צמיתות); כן ראו: איל זמיר פירוש לחוקי החוזים – חוק המכר

(דירות), תשל"ג-1973 62 (2002)).

במילים אחרות: רוכש של דירה "על הנייר" מקבל לידיו במועד כריתתו של .55

הסכם הרכישה, לצד הביטחונות לכספו אשר נדרשים לפי חוק המכר (דירות) (הבטחת

השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974, והתקנות שהותקנו מכוחו, ולצד הגנות

רגולטוריות נוספות, אשר באות מכוחו של חוק מכר דירות, מידע שמתאר את דירתו ואת

סביבתה – הא ותו לא. את הדירה עצמה אין הרוכש יכול לראות ומסביבתה אין הוא יכול

להתרשם במו עיניו. בנסיבות אלו, מחובתו של מוכר הדירה – חברה קבלנית או יזם

השונים שהצדדים החליפו ביניהם עובר לכריתתו ובמהלך כריתתו (בענייננו-שלנו, ראו:

סעיף 21.27 להסכם המכר; והשוו: ע"א 8836/07 בלמורל השקעות בע"מ נ' כהן, פסקה

18 לפסק דינו של השופט י' דנציגר (23.2.2010); סעיף 4(12) לחוק החוזים האחידים,

התשמ"ג-1982).

בהקשר המשפטי שבו קא עסקינן – במספר פסקי דין נקבע שמצגים טרום חוזיים .70

אשר הוצגו על ידי קבלן במסגרת משא ומתן לרכישת דירה "על הנייר" מהווים חלק

מהחוזה עצמו, וזאת נוכח מאפייניהם הייחודיים של חוזים כאלה שעיקרם יחסי כוחות

בלתי שווים ופערי המידע המשמעותיים שבין הקבלן לאדם מן היישוב אשר בא לרכוש

ממנו דירה. נושא זה נדון בהרחבה וכבר הוזכר על ידי, ועל כן איני רואה מקום לחזור

על הדברים (ראו שוב: עניין אחים עזרא, פסקאות 7-6 לפסק דינו של השופט עמית; עניין

אופרה על הים, פסקאות י"ד-י"ט; וכן עניין צמיתות). אדגיש רק זאת: בעניין צמיתות,

בית משפט זה קבע לראשונה כי מצג טרום חוזי אשר הוצג על ידי קבלן במֹכרו דירה "על

הנייר" מהווה חלק מחיוביו החוזיים של הקבלן – זאת, למרות שהמסר אשר הועבר

לרוכש הדירה באמצעות אותו מצג לא נכלל כתנאי בהסכם המכר עצמו. כדברי השופטת

ד' דורנר בעניין צמיתות:

"הכלל הפרשני הבא לביטוי בסעיף 25(ב) לחוק החוזים
(חלק כללי), תשל"ג-1973, הוא, כי יש לתת לביטויים
בחוזה את המשמעות הניתנת להם בחוזים מאותו סוג.
כאמור, הוכח כי בענף הבנייה נהוג לכלול בשטח ברוטו
של דירה חלקים ברכוש המשותף והצמדות. ואולם, כאשר
מצמידים את המונח "שטח ברוטו" למילה "דירה", הרי
על-פי מובנו הטבעי והרגיל של המשפט השטח המדובר
מתייחס לדירה בלבד.

(15.11.2007), בה קבעה השופטת א' חיות כי "קיימים במישור היחסים שבין הבנק לערב,

לא פחות מאשר ביחסי בנק-לקוח, פערים משמעותיים ומובנים של ניסיון ומידע המצדיקים

הטלת חובת גילוי ואי הטעיה ברמה מוגברת על הבנק כלפי הערבים.").

אקדים ואומר שלא קמה בענייננו חובת גילוי מכוחו של חוק המכר, התשכ"ח- .81

1968 (להלן: חוק המכר הכללי) או מכוחו של חוק מכר דירות. הוראותיהם של סעיף 16

לחוק המכר הכללי וסעיף 4 לחוק מכר דירות מקימות יחדיו חובת גילוי אשר חלה, בין

היתר, על קבלן שמוכר דירה "על הנייר", אולם חובת גילוי זו נוגעת באופן ספציפי ל"אי

התאמה" שהקבלן ידע או שהיה עליו לדעת עליה "בעת גמירת החוזה" (לעניין תחולתו

חוק המכר, תשכ"ח-1968 239-238 (1987) (להלן: זמיר חוק המכר)), ואילו בענייננו-שלנו

דירה 1044, כפי שנמסרה למערערת על ידי המשיבות, תואמת את האמור בהסכם המכר

ובמפרט שצורף אליו.

בנסיבות אלה, השאלה שאנו מצווים לשאול היא זו: האם קמה למשיבות חובה .82

שבדין להבהיר למערערת שהחזית הדרומית של דירה 1044 תהא חסומה על-ידי המבנה

חוק המכר (דירות), תשל"ג-1973 (להלן: חוק המכר
דירות), אשר מטרתו העיקרית היא להביא לידיעת
הקונים: "בצורה ברורה ומובנת – וללא הסתתרות וערפול
מאחורי אמירות כלליות וגורפות ומבלי להבליע גופי
דברים שלהם משמעות כספית חשובה, בתוך ריבוי דברים
טפלים ובלתי חשובים, מה הן כוונותיו האמיתיות של
המוכר ומה הן הזכויות אשר ... הקונה רוכש ממנו" [...].
כדי להבטיח שאכן הובאו הדברים לידיעת הקונה והובנו
על-ידו, חובה על המוכר לצרף לחוזה מפרט, ובו תיאור
הדירה וכל הכלול בה וזאת כאמור בטופס שבתוספת ל"צו
מכר דירות (טופס של מפרט), תשל"ד-1974". מטרת
המפרט היא שהמוכר יציג באופן הברור ביותר את הדירה
הנמכרת, על תכונותיה השונות, כך שהקונה הסביר יידע
בדיוק מה הוא קונה ועל מה הוא מוציא את כספו." (ראו:

פסקה 48 לפסק הדין; ההדגשה הוספה – א.ש.)

וַוה מעמד מיוחד לא רק המסגרת המשפטית של רכישת דירה "על הנייר" מֵשָ .86

בעניין אחר, אמר השופט רובינשטיין דברים דומים שגם אותם ראוי לצטט

ולזכור:

"על שום מה הטרחתי את קולמוסי בתיק זה? "כי לקח
טוב נתתי לכם" – כדי שפסק דין זה ייקרא על-ידי
קבלנים, איגודים ועורכי דינם, כך שיחדל "נוהג הברוטו
והנטו" ותיאמר לקונה בעברית פשוטה, על פי התוספת
לצו מכר דירות (טופס של מפרט), תשל"ד-1974, סעיף

בשאלה זו אדון ואכריע כעת.

הסעד שעומד לנפגע מהפרת חובת תום-הלב במשא ומתן

סעיף 12(ב) לחוק החוזים (חלק כללי) קובע כדלקמן: .99

"צד שלא נהג בדרך מקובלת ולא בתום-לב חייב לצד
השני פיצויים בעד הנזק שנגרם לו עקב המשא ומתן או עקב
כריתת החוזה, והוראות סעיפים 10, 13, ו-14 לחוק
החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, יחולו

בשינויים המחוייבים" (ההדגשה הוספה – א.ש.).

מלשונו של סעיף 12(ב) עולה שהנפגע מחוסר תום-לב במשא ומתן זכאי לפיצוי .100

אשר יעמידוֹ במקום בו היה עומד אלמלא המשא ומתן או אלמלא נכרת החוזה (השוו:

דברי הסבר לסעיף 12 להצעת חוק החוזים (חלק כללי), התש"ל-1970, ה"ח כנסת

וממשלה 880, 129, 131). אלא שהפסיקה דחתה פרשנות זו, והכלל שנקבע בפסיקתנו

הוא שפיצויים הנפסקים מכוחו של סעיף 12(ב) יעמידו את הנפגע מחוסר תום-הלב של

הצד שכנגד במקום בו הוא היה עומד אלמלא אירע חוסר תום-הלב.

תועלת ונזק גם יחד יהיה הניזוק זכאי לפיצוי בגובה הנזק לאחר שקוזז ממנו שווי

התועלת" (ראו: ע"א 1540/97 הוועדה המקומית לתכנון ובניה חולון נ' אברהם רובינשטיין

ושות' חברה קבלנית, פסקה 7 לפסק דינו של המשנה לנשיא ש' לוין (7.4.2003)); והשוו:

סעיף 462 להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011 ה"ח הממשלה 595, 700, 892

הקובע כי "טובות הנאה שבהן זכה הנפגע במישרין עקב ההפרה ינוכו, בכפוף לאמור

בכל חיקוק, מהפיצויים המגיעים לנפגע"). בהתאם לעיקרון זה, שֹומה על בית המשפט

לקבוע את נזקו של הנפגע בהתחשב ברווח שהלה הפיק מהחוזה. חישוב זה מתפצל לכמה

מסלולים אפשריים.

"מצג שווא רשלני"; ובפרט, במקרים בהם מצג השווא הביא לכריתת חוזה בין הנפגע

ממצג השווא לצד ג'. מקרים אלה דומים מאוד לענייננו-שלנו, במיוחד נוכח אופייה

הנזיקי של עילת חוסר תום-הלב במשא ומתן; ואני אכן סבור שיש לחשב את הפיצויים

בשני המקרים הללו באופן זהה (השוו: דברי ההסבר לסעיף 23 להצעת חוק החוזים (חלק

כללי), התש"ל-1970, ה"ח כנסת וממשלה 880, 129, 133; פרידמן וכהן, 666-663).

חישוב התמורה המותאמת אינו מעורר קושי במקרים בהם התמורה החוזית .137

קרובה לשווי השוק של הנכס הנמכר, שכן ניתן להניח שגם אם היה בידי הצדדים מידע

אחר הם היו כורתים חוזה בהתאם לשווי השוק המעודכן; ומה שיישאר לבית המשפט

לעשות הוא לחשב את ההפרש.

היה אילו מלכתחילה התייחס החוזה לממכר הפגום" (ראו: זמיר חוק המכר, 561; דברי

ההסבר לסעיף 497(ג) להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011 ה"ח הממשלה 595,

700, 903; ה"פ (מחוזי י"ם) 5045/06 בלוטניק נ' שטיינהרטר, פסקאות 15-13 לפסק דינו

של השופט י' עדיאל (17.4.2007); לעניין ההיקש מתרופת הניכוי לפיצוי במקרה של

מצג שווא ראו: עניין הרכבי, פסקה 37 לפסק דינו של השופט עמית; וכן פרוקצ'יה, בעמ'

.(259-257

לאחר מכן, יקבע בית המשפט את הפיצוי בהתאם לנוסחת החישוב

הבאה, אשר כוללת בתוכה את האשם התורם ()25% שכאמור נזקף לחובת

המערערת:

5,163,861 x (1-AV/HV) x 0.75

סכום הפיצוי האמור יישא הצמדה וריבית בהתאם להוראות חוק פסיקת ריבית ו.

והצמדה, התשכ"א-1961, ממועד התשלום האחרון אותו שילמה המערערת

למשיבות ועד ליום ביצועו של פסק הדין שיינתן. ככל שתהיה מחלוקת בנוגע

למועד התשלום האחרון על ידי המערערת, בית המשפט המחוזי יכריע גם בה.

כמו כן יכריע בית המשפט המחוזי, לפי שיקול דעתו, בעניין החבות בהוצאות

ההליך.

בהתחשב בכך שלא מצאנו לנכון לפסוק לטובת המערערת את הסעדים העיקריים .173

להשפיע על הנוף הנשקף מן הדירה ועל כמות האור ממנה היא נהנית, נתונים העשויים

להשפיע באופן ישיר על איכות חייהם של הדיירים ועל ערכה של הדירה (איל זמיר פירוש

לחוקי החוזים – חוק המכר (דירות), תשל"ג-1973 241 (א' זמיר, א"מ ראבילו, ג' שלו

עורכים, 2002 (להלן: זמיר)).

בענייננו לא קמה חובה על המשיבות לגלות למערערת על החסימה מכוח חוק .6

המכר או חוק המכר (דירות). כפי שכבר צוין, החוק אינו מחייב מוכר דירה למסור לרוכש

פרטים על אודות מבנים אחרים המצויים בסביבת הבנין בו מצויה הדירה הנמכרת,

המחוזי על העובדה שלהוכחת המצגים הנטענים הובאה עדותה היחידה של המערערת.

בית המשפט המחוזי ציין בהקשר זה כי "פקודת הראיות [...] מדברת שיש להביא ראיות

בתמיכה", וכי ראיות כאלה לא הובאו. קביעה זו אינה עולה בקנה אחד עם הוראות הדין,

ולמצער אינה מדויקת, ונראה כי ראוי להעמיד הלכות ישנות על מכונן. סעיף 54(2)

לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן: פקודת הראיות), אינו מונע הכרעה

שיפוטית על פי עדות יחידה, גם כאשר מדובר בעדות של בעל דין ללא תמיכה או סיוע,

ובלבד שבית המשפט ינמק מה הניעו לסמוך הכרעתו על עדות יחידה זו (ראו מיני רבים:

ע"א 224/78 חמשה יוד תכשיטנית בע"מ נ' פיירמנס פאנד אינשורנס קומפני, פ"ד לג(2) 90,

דין לוודא את זימונם לעדות ואת התייצבותם לדיון של עדים מטעמם, מתוך מטרה להשיג

הישגים דיוניים וראייתיים. מצב דברים זה אינו רצוי, בפרט לרקע תקנות סדר הדין

האזרחי החדשות, אשר אחת ממטרותיהן העיקריות היא, כידוע, ייעול וקיצור של

ההליכים האזרחיים (ראו: דברי הסבר לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018, בעמ'

.(2-1

לנוכח הערות אלה, בחנתי אם יש בדברים האמורים כדי להשפיע על ההכרעה

אליה הגיע בית המשפט המחוזי באשר לגרסת המערערת לקיומם של מצגים פוזיטיביים

מטעים. ואולם לנוכח התרשמותי מפסק הדין בכללותו כי בית המשפט המחוזי לא מצא

טעם משכנע, כנדרש בסעיף 54(2) לפקודת הראיות, לקבל את עדותה היחידה של